Ut Julianus impetu in Persiam facto, per errorem
naves ad Euphratem exusserit: et praelio com-
misso, occulta plaga istuc interierit.

Tum vero legati Persarum apud imperatorum
certis conditionibus de bello transacturi aderant,
quos ad regem suum remisit, illo responso dato,
quod brevi eum visuri essent, et quod legationes
nihil moraretur. Proinde oraculorum omnium
responsis prævaricator persuasus, invictum sibi
esse adversus Persas robur, magnifice exercitum
armavit, post Persas, Galileos, et potissimum
Cæsarienses, propter magnum Basilium et divinum
Gregorium, se ita ut deberet, accepturum esse
minutatus. Porro vere primo expeditionem mata-
ravit: et Euphrate fluvio transmissa, Edessam
præterit, propter Christianorum odium, quod
universa ea urbs Christiano summopere coleret.
Carras (1) autem venit, atque ibi in Jovis templo
sacrificiis precationibusque peractis, circiter-
vinti millia armatorum ad flumen Tigrim, p
arsidii causa, ut loca ea tuerentur, et ut illorum,
sic ibi opus esset, auxilio uteretur, præmisit: et
Arsacio Armeniorum duci, socio populi Romani,
ut hostes aggrederetur, scripsit. Atque in eis
litteris plurimum præcipiti temeritate usus, Con-
stantium quidem, cui successerat, ut imbellem et
impium conviciis afflicebat: seipsum autem veluti
maxime imperio idoneum et commodum, dii-que
amicum, laudibus ferebat. Et cum Arsacium Chri-
stianum esse audivisset, contumeliam adaugens,
aut certe blasphemia et impie dicto Christum pro-
scindere, qui et in rebus plerisque omnibus per-
petuus mos erat, studens, insolenter et gloriose
apud eum jacavit, si negligentius res sibi manda-
tas gesturus esset, non illum ab eo adjutum iri,
quem ipse Deum esse crederet: atque ubi se
probe res constituisse putavit, per Assyriam Ro-
manas duxit copias, et multa castella, urbesque
plures, vel armis subactas, vel proditione deditas
recepit: et temere, ut sors tulit, progrediens,
locorum quæ post se reliquit, et ad quæ eum res-
verti oportuit, nullam curam aut ratonem habuit.
Quæcumque autem cepit oppida, prorsus vastavit:
annonæ et commeatus horrea quoque partim ex
ipsis fundamentis evertit, partim incendio con-
sumpsit. 79 Et iter secundum Euphratis flumen
faciens, prope ad Ctesiphontem pervenit, urbem
præclaram, atque a Babylone in eis regionibus
secundam: quæ præter cæteras commoditates
regis quoque aulam et comitatum commodè reci-
pere posset. Ab ea non longe Tigris fluit amnis.
Quoniam autem navibus, propter eam quæ in me-
dio est terram, Ctesiphontem pervenire non lice-
ret, necessariumque esset aut urbem ipsam petere
et navis relinquere, aut navibus retentis illum

(1) Carras clade Crassi nobiles. Plin. lib. v.
cap. 21.

Assyrias L. tio maculavit sanguine Carras.
(Lucan.)

non adire : captivo quodam quæstioni tormen-
torum subdito . fossam quamdam illius indicio
reperit, temporis diuturnitate aggere oppletam,
per quam antiquitus navibus ad urbem accessus
fuerat. Itaque qui ei obstabat, aggere perfosso,
Euphratem in Tigrim derivavit, atque eo pacto
exercitum una cum navibus ad urbem adduxit.
Et Persæ, cum splendido equitum et armatorum
apparatu, et cum elephantis, in ulteriore Tigridis
ripa sese ostendere. Atque ipse cum inter duo
maxima flumina se clausum, et exercitum in
summum discrimen adductum, siquidem manere
ibi vellet, sin autem reverti mallet, per vicus et
oppida, quæ combusta jam essent, et rerum ne-
cessariarum penuria premerentur, eundem sibi
esse videret ; præmiis propositis, milites tanquam
ad equestris certaminis spectaculum vocavit.
Quod cum fieret, navium præfectos exonerare eas,
et frumentum exercitus omne et impedimenta in
undas jacere jussit, ut milites sese in summa
rerum inopia et in medio periculo versari cer-
nentes, fories conciperent animos, et strenue in
prælio cum hostibus congregarentur. Et ordinum
ductoribus post cænam convocatis, milites navi-
bus imponere mandavit : noctuque Tigride transmissio, in ripam ulteriorem illi expositi, pugnam
iniere. Quod ubi Persarum quidam sensere, strenue eis obviam processere. Cum quibus confestim
Romani manu conserta, multos concidere, multos etiam somno adhuc oppressos interemere. Ac
deinde die toto ingens certamen est continuatum : et pluribus rejectis, nec paucioribus occisis, ad
fluvium Romani redire, et ante urbem Ctesiphontem castra posuere.

80 Cæterum imperatori ut ulterius pro-ederet,
consilium esse visum non est : sed magis ei, ut
naves incenderentur, propterea quod earum causa
milites multos a pugna abesse oporteret, placuit.
Et jam cum copiis suis reditum in Romani imperii
ditionem maturabat, Tigride amne ad sinistram
reliecto. Ac primum quidem in regione in fertilem,
et rebus omnibus abundantem, captivorum indicio
venerunt. Deinde autem senex quidam, qui vitam
pro communi Persarum libertate devoverat, con-
sulto ut caperetur, nostris occasionem præbuit.
Igitur mox veluti non sua sponte captus, ad im-
peratorem est adductus. Et de rebus multis inter-
rogatus, veraque dicere existimatus, ei ut sequa-
tur persuadet : pollicitus namque est, exercitum
se quamprimum ad Romanorum fines ducturum ;
in viam tantum quamdam duorum aut trium die-
rum itinere regionem peragrandam, cibaria et
alias res necessarias ferendas, et copias per soli-
tudinem ducendas esse, dicitans. Fraude ea atque
seductione sapientis seu potius sophisticæ senis
persuasus seductor, qui multos sophistica sua arte
deceperat, eundem esse qua senex duceret, sta-
tuit. Tridui iter progressi, in locos incultos inci-
derunt : et viae dux tortus, consilium suum, sua
videlicet sponte propter cives et populos suos,
se ad mortem procurrisse, cruciatiusque omnes
perferre paratum esse, professus est. In discrimi-
ne summo exercitus versabatur, difficultate iti-
neris et alimentorum penuria confectus : cum
splendida Persarum acies derepente adest, et